
  

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

N. 108 DEL 30-09-2021 
 
 

Ufficio: SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Oggetto:AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA TECNICA DI PARTE 

 
Il Responsabile del servizio Guidotti Francesca 

 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Assetto del 
Territorio del Comune di Pelago n. 54 del 2.3.2018 venne approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della scuola primaria De Majo in Pelago 
capoluogo dell’ importo complessivo di €. 1.300.000,00= di cui €. 998.652,32= per 
lavori a base d’asta comprensivi di €. 44.730,67= per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso ed €. 301.348,78= per somme a disposizione dell’ amministrazione; 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del servizio Assetto del 
territorio n. 138 del 13.6.2018 veniva approvato il verbale della gara esperita dal 
Centro Unico Appalti dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per l’appalto dei 
lavori in parola e disposta l’aggiudicazione definitiva, ma non ancora valida ed 
efficace, dei lavori medesimi in favore della costituenda Associazione Temporanea di 
Imprese tra le imprese GECO srl (impresa capogruppo mandataria) e TRIVEL PALI 
srl (impresa mandante) per l’importo di €. 745.080,87=, di cui €. 44.730,67  per oneri 
di sicurezza, oltre IVA 10%; 
 
DATO ATTO che nella Relazione di collaudo del 27 maggio 2021 il Collaudatore 
tecnico-amministrativo, Arch. Gasparrini, ha indicato che “l’opera nel suo complesso 
non è collaudabile”, precisando i vizi e/o le mancanze rilevate in riferimento 
all’isolamento con sistema a cappotto, al nuovo ingresso della scuola, alla copertura 
e alle rifiniture interne ed esterne; 
 
DATO ATTO che con PEC prot. 7788 del 22.06.2021 è stata trasmessa la Relazione 
di collaudo del Collaudatore tecnico- amministrativo, Arch. Gasparrini del 27 maggio 
2021 alla ditta appaltatrice ed alla direzione lavori  assegnando il termine di 20 giorni 
dal ricevimento della stessa per la presentazione delle proprie controdeduzioni  
 
DATO ATTO che con propria comunicazione nostro prot. n. 8748 del 13.07.2021 la 
Geco srl ha chiesto una proroga di 15 gg rispetto ai giorni assegnati. 
 
DATO ATTO che il RUP ha ritenuto di accordare una proroga di 7 gg per cui il nuovo 
termine è scaduto il 20.07.2021. 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.108 del 30-09-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

 
DATO ATTO che alla data suddetta non è pervenuta nessuna comunicazione da 
parte della Geco srl. 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 22.07.2021 
avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE AI 
SENSI DELL'ART. 17 COMMA 1 LETTERA D) DEL D.LGS 50/2016” è stato dato 
mandato  al responsabile del servizio Affari Generali perchè provveda a dare 
l'incarico avente ad oggetto l’affidamento del servizio di assistenza alla fase 
contenziosa per la proposizione di un ricorso  per consulenza tecnica preventiva ai 
fini della composizione della lite ex art. 696 bis c.p.c. 
 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 88 del 22.07.2021 è stato affidato 
l’incarico di patrocinio legale per quanto sopra riportato all’Avv Francesco Barchielli 
del foro di Firenze P.IVA 05297540485 C.F BRCFNC73R12H901H con studio in p.zza 
Indipendenza,10,  
 
DATO ATTO che il tribunale di Firenze ha fissato l’udienza per 05.10.2021. 
 
DATO ATTO che il Comune di Pelago deve provvedere a nominare un  proprio 
consulente tecnico (CTP) 
 
DATO ATTO che questa figura è stata individuata dall’Ing. Francesco Ciampoli 
residente in via San Giovanni Bosco, 1 Firenze C.F CMPFNC61S20D612Y iscritto 
all’albo CTU del Tribunale di Firenze (N.P 0201)  
 
DATO ATTO che in quanto dipendente della Città Metropolitana di Firenze è stato 
autorizzato dalla stessa a svolgere l’incarico di consulente tecnico di parte per il 
Comune di Pelago  per il periodo 30.09.2021 – 31.12.2020 con atto Dirigenziale n. 
2775 del 17.09.2021. 
 
RICHIAMATO il preventivo rimesso dall’Ing Francesco Ciampoli per la somma di € 
4.900,00, in quanto dipendente della Città Metropolitana di Firenze non è titolare di 
partita IVA,  
 
DATO ATTO che lo stesso ha dichiarato di non aver ricevuto compensi di 
prestazione occasionale nell’anno in corso e quindi l’importo indicato di € 4.900  
risulta ad oggi esente da contribuzione INPS;  
 
VISTO il Curriculum vitae dell’ing. Francesco Ciampoli che risulta persone 
professionalmente competente; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 Decreto-Legge che ha 
modificato l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120 e successive modifiche ad opera del D.L. 77/2021 il quale 
dispone l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, dei lavori fino ad euro 150.000,00; 
 
DATO ATTO che visto l’importo del preventivo si può procedere ad effettuare 
affidamento diretto, 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.108 del 30-09-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

 
VISTO l’Articolo 1 Comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - “Finanziaria 
2019” – che apporta una modifica all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 prevedendo che per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 
€ 5.000,00 non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della P.A ovvero 
ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;   
 
RITENUTO quindi di procedere ad effettuare l’affidamento dell’incarico di consulente 
Tecnico di parte per il contenzioso relativo alla contestazione dei lavori di 
adeguamento sismico della scuola primaria De Majo in Pelago capoluogo all’ing. 
Francesco Ciampoili  
 
DATO ATTO che è stato assunto il seguente CIG Z1A333D64E 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29 dicembre 2020, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 e il 
Documento unico di Programmazione (D.U.P.); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 14 gennaio 2021, con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021-2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di procedere ad affidare l’incarico di consulente Tecnico a favore del Comune 

di Pelago per il contenzioso relativo alla contestazione dei lavori di 
adeguamento sismico della scuola primaria De Majo in Pelago capoluogo 
all’ing. Francesco Ciampoli residente in via San Giovanni Bosco, 1 Firenze 
C.F CMPFNC61S20D612Y iscritto all’albo CTU del Tribunale di Firenze (N.P 
0201) 

 
2. Impegnare la spesa di euro 4900,00  con imputazione al CAPITOLO 130727 

“SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI” del Bilancio 2021 - 
codice 01.02-1.03.02.99.002 

 
3. Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021. 

 
 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.108 del 30-09-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Guidotti Francesca 
 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.108 del 30-09-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì             
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Masi Patrizia 
 
 



  

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

N. 108 DEL 30-09-2021 
 
 

Ufficio: SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Oggetto:AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA TECNICA DI PARTE 

 
Il Responsabile del servizio Guidotti Francesca 

 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Assetto del 
Territorio del Comune di Pelago n. 54 del 2.3.2018 venne approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della scuola primaria De Majo in Pelago 
capoluogo dell’ importo complessivo di €. 1.300.000,00= di cui €. 998.652,32= per 
lavori a base d’asta comprensivi di €. 44.730,67= per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso ed €. 301.348,78= per somme a disposizione dell’ amministrazione; 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del servizio Assetto del 
territorio n. 138 del 13.6.2018 veniva approvato il verbale della gara esperita dal 
Centro Unico Appalti dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per l’appalto dei 
lavori in parola e disposta l’aggiudicazione definitiva, ma non ancora valida ed 
efficace, dei lavori medesimi in favore della costituenda Associazione Temporanea di 
Imprese tra le imprese GECO srl (impresa capogruppo mandataria) e TRIVEL PALI 
srl (impresa mandante) per l’importo di €. 745.080,87=, di cui €. 44.730,67  per oneri 
di sicurezza, oltre IVA 10%; 
 
DATO ATTO che nella Relazione di collaudo del 27 maggio 2021 il Collaudatore 
tecnico-amministrativo, Arch. Gasparrini, ha indicato che “l’opera nel suo complesso 
non è collaudabile”, precisando i vizi e/o le mancanze rilevate in riferimento 
all’isolamento con sistema a cappotto, al nuovo ingresso della scuola, alla copertura 
e alle rifiniture interne ed esterne; 
 
DATO ATTO che con PEC prot. 7788 del 22.06.2021 è stata trasmessa la Relazione 
di collaudo del Collaudatore tecnico- amministrativo, Arch. Gasparrini del 27 maggio 
2021 alla ditta appaltatrice ed alla direzione lavori  assegnando il termine di 20 giorni 
dal ricevimento della stessa per la presentazione delle proprie controdeduzioni  
 
DATO ATTO che con propria comunicazione nostro prot. n. 8748 del 13.07.2021 la 
Geco srl ha chiesto una proroga di 15 gg rispetto ai giorni assegnati. 
 
DATO ATTO che il RUP ha ritenuto di accordare una proroga di 7 gg per cui il nuovo 
termine è scaduto il 20.07.2021. 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.108 del 30-09-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

 
DATO ATTO che alla data suddetta non è pervenuta nessuna comunicazione da 
parte della Geco srl. 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 22.07.2021 
avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE AI 
SENSI DELL'ART. 17 COMMA 1 LETTERA D) DEL D.LGS 50/2016” è stato dato 
mandato  al responsabile del servizio Affari Generali perchè provveda a dare 
l'incarico avente ad oggetto l’affidamento del servizio di assistenza alla fase 
contenziosa per la proposizione di un ricorso  per consulenza tecnica preventiva ai 
fini della composizione della lite ex art. 696 bis c.p.c. 
 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 88 del 22.07.2021 è stato affidato 
l’incarico di patrocinio legale per quanto sopra riportato all’Avv Francesco Barchielli 
del foro di Firenze P.IVA 05297540485 C.F BRCFNC73R12H901H con studio in p.zza 
Indipendenza,10,  
 
DATO ATTO che il tribunale di Firenze ha fissato l’udienza per 05.10.2021. 
 
DATO ATTO che il Comune di Pelago deve provvedere a nominare un  proprio 
consulente tecnico (CTP) 
 
DATO ATTO che questa figura è stata individuata dall’Ing. Francesco Ciampoli 
residente in via San Giovanni Bosco, 1 Firenze C.F CMPFNC61S20D612Y iscritto 
all’albo CTU del Tribunale di Firenze (N.P 0201)  
 
DATO ATTO che in quanto dipendente della Città Metropolitana di Firenze è stato 
autorizzato dalla stessa a svolgere l’incarico di consulente tecnico di parte per il 
Comune di Pelago  per il periodo 30.09.2021 – 31.12.2020 con atto Dirigenziale n. 
2775 del 17.09.2021. 
 
RICHIAMATO il preventivo rimesso dall’Ing Francesco Ciampoli per la somma di € 
4.900,00, in quanto dipendente della Città Metropolitana di Firenze non è titolare di 
partita IVA,  
 
DATO ATTO che lo stesso ha dichiarato di non aver ricevuto compensi di 
prestazione occasionale nell’anno in corso e quindi l’importo indicato di € 4.900  
risulta ad oggi esente da contribuzione INPS;  
 
VISTO il Curriculum vitae dell’ing. Francesco Ciampoli che risulta persone 
professionalmente competente; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 Decreto-Legge che ha 
modificato l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120 e successive modifiche ad opera del D.L. 77/2021 il quale 
dispone l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, dei lavori fino ad euro 150.000,00; 
 
DATO ATTO che visto l’importo del preventivo si può procedere ad effettuare 
affidamento diretto, 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.108 del 30-09-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

 
VISTO l’Articolo 1 Comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - “Finanziaria 
2019” – che apporta una modifica all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 prevedendo che per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 
€ 5.000,00 non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della P.A ovvero 
ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;   
 
RITENUTO quindi di procedere ad effettuare l’affidamento dell’incarico di consulente 
Tecnico di parte per il contenzioso relativo alla contestazione dei lavori di 
adeguamento sismico della scuola primaria De Majo in Pelago capoluogo all’ing. 
Francesco Ciampoili  
 
DATO ATTO che è stato assunto il seguente CIG Z1A333D64E 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 29 dicembre 2020, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 e il 
Documento unico di Programmazione (D.U.P.); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 14 gennaio 2021, con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021-2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di procedere ad affidare l’incarico di consulente Tecnico a favore del Comune 

di Pelago per il contenzioso relativo alla contestazione dei lavori di 
adeguamento sismico della scuola primaria De Majo in Pelago capoluogo 
all’ing. Francesco Ciampoli residente in via San Giovanni Bosco, 1 Firenze 
C.F CMPFNC61S20D612Y iscritto all’albo CTU del Tribunale di Firenze (N.P 
0201) 

 
2. Impegnare la spesa di euro 4900,00  con imputazione al CAPITOLO 130727 

“SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI” del Bilancio 2021 - 
codice 01.02-1.03.02.99.002 

 
3. Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021. 

 
 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.108 del 30-09-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Guidotti Francesca 
 



  

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI n.108 del 30-09-2021 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì             
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Masi Patrizia 
 
 


